未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司

以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所

得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交

易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时

性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见

的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回

该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清

偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期

间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延

所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转

回。

34、 其他重要的会计政策和会计估计

无

35、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入

固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免

初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始

确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自2023年1月1日起适用该规定，

深圳华控赛格股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

46

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将

累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，

对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

项目
变更前2022年12月31

日余额

变更后2022年12月31

日余额
影响金额

递延所得税资产 15,733,794.27 18,917,276.75 3,183,482.48

递延所得税负债  3,228,756.27 3,228,756.27

未分配利润 -2,311,972,847.75 -2,312,016,016.35 -43,168.60

少数股东权益 378,099,225.79 378,097,120.60 -2,105.19

合并利润表

项目 变更前2022年度 变更后2022年度 影响金额

所得税 -7,139,364.00 -7,325,595.42 -186,231.42

少数股东损益 -16,708,825.72 -16,709,830.05 -1,004.33

（2）会计估计变更

无

四、 税项

1、 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、9、6、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

教育费附加 实缴增值税 3

地方教育费附加 实缴增值税 2

房产税 房产余值、租金收入 1.2、12

深圳华控赛格股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

47

土地使用税 土地面积 3 元-8 元/㎡/年

企业所得税 应纳税所得额 25、15、12.50

不同企业所得税税率的纳税

纳税主体名称 所得税税率

深圳华控赛格股份有限公司 25%

深圳市晋建生态投资有限公司 25%

北京清控人居环境研究院有限公司 15%

北京中环世纪工程设计有限责任公司 15%

玉溪市华控环境海绵城市建设有限公司 25%

遂宁市华控环境治理有限责任公司 12.5%

迁安市华控环境投资有限责任公司 25%

北京清控中创工程建设有限公司 25%

深圳市华控凯迪投资发展有限公司 25%

内蒙古奥原新材料有限公司 15%

黑龙江奥原新材料有限公司 25%

2、 优惠税负及批文

（1）公司子公司北京清控人居环境研究院有限公司（以下简称“清控人居”）于

2023年 11月 30日获得北京市科技技术委员会、北京市财政局、国家税务总局北京市税